de trabalho voluntário, por um período de 08 (oito) meses, compreendendo 
as etapas de formação inicial, planejamento, implementação das turmas, 
realização das aulas, avaliação final das atividades e encerramento do 
Programa no ano letivo de 2019, cumprindo carga horária de 256 (duzentas 
e cinquenta e seis) horas, e deverá ter seu início e término dentro do período 
estabelecido para o ano letivo escolar de 2019. 

2.2. Compete ao(à) Alfabetizador(a) Voluntário(a): 

I) Assinar o Termo de Compromisso que ateste sua condição de 
voluntário(a) e disponibilidade para cumprir a carga horária exigida pelo

[...]

VII) Elaborar, juntamente com o(a) coordenador(a) pedagógico(a) da 
área, o cronograma contendo o seu local de trabalho, os dias e horários em 
que as aulas serão ministradas, respeitando a carga horária de 8 (oito) 
horas semanais, distribuídas em até 04 (quatro) dias, perfazendo a carga 
horária total de 192 (cento e noventa e duas) horas/aulas, correspondentes 
a 06 (seis) meses de duração do período letivo do Programa; 
VIII) Acompanhar e registrar mensalmente o desempenho de cada 
alfabetizando(a) por meio de atividades avaliativas. Essas atividades de 
avaliação deverão ser datadas e encaminhadas à Coordenação Geral e à

[...]

9394/96 de 20 de dezembro de 1996, Lei nº 6093 de 24 de abril de 2007 (Brasil Alfabetizado) e Lei 
nº 6094 de 24 de abril de 2007. 
5.2 Do trabalho voluntário  
O(A) alfabetizador(a) voluntário(a) está ciente de que:  
a) Fará trabalho voluntário de alfabetização em turma com até 25 (vinte e cinco) alfabetizandos(as), 
com carga horária de 256 (duzentos e cinquenta e seis) horas (correspondentes aos 8 (oito) meses 

de duração do Programa, de acordo com o planejamento do Ente Executor) e carga horária semanal 
de 08 (oito) horas, de acordo com as especificidades do projeto pedagógico a ser executado – 
podendo ser incluídas na turma.